П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 августа 2025 года г. Курчатов Курской области

Курчатовский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Шашкова А.С.,

секретарей судебного заседания Городенской Т.И., Лариной Е.В.,

с участием государственных обвинителей - помощников Курчатовского межрайонного прокурора Борова З.Р., ФИО3, заместителя Курчатовского межрайонного прокурора Прошиной И.Е.,

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Никитенковой О.И., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, иждивенцев не имеющего, работающего разнорабочим в ООО «Экопол», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, являющегося ветераном боевых действий, не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, в неустановленном месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконные производство и незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. После чего, в неустановленном месте, неустановленные органами предварительного следствия лица, произвели наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством в крупном размере, общей массой не менее 1,46 г.. При этом, неустановленные органами предварительного следствия лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиком, способным бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировали в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазины по продаже наркотических средств с использованием неустановленных учетных записей с сетевыми именами «BEST SHOP» и «Mininewbot373», в которых разместили объявления о продаже наркотических средств.

Продолжая реализовывать корыстный мотив и преступный умысел на сбыт наркотического средства, в точно неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, находясь на участке местности, имеющем координаты: №, у№ расположенном возле 

<

адрес> по ул. ФИО15 

<

адрес>, осуществили тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством в крупном размере, общей массой не менее 1,46 г. (по данному факту отделом № СУ УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело №).

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов ФИО4, являющийся потребителем наркотических средств без назначения врача, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно приобрети из тайника-закладки наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере и в последующем незаконно хранить его для личного употребления. С этой целью ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 29 минут по 18 часов 40 минут, будучи зарегистрированным в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями (мессенджере) «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учётной записью «@№ без сетевого имени, привязанной к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл»: +№, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung №», используемого в качестве средства совершения преступления, путём бесконтактного общения с неустановленными органами предварительного следствия лицами, в отношении которых возбуждено уголовное дело №, использующими в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленную учётную запись с сетевым именем «№ о возможности приобретения на территории 

<

адрес> вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, на что неустановленные органами предварительного следствия лица сообщили, о наличии на территории 

<

адрес> «тайника-закладки» с указанным веществом стоимостью 9 000 рублей и сообщили идентификатор покупки №. Затем ФИО2 в мессенджере «Telegram» перешел в неустановленную учётную запись с сетевым именем «BEST SHOP», где ему сообщили, что оплату за данный заказ в размере указанной суммы необходимо будет произвести, путём безналичного перевода денежных средств на номер банковской карты №.

После этого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут посредством сервисов дистанционного банковского обслуживания (мобильного банка) «Т-Банк» с принадлежащего ему мобильного телефона марки «№» совершил безналичную денежную операцию по переводу денежных средств в сумме с учетом комиссии 9 201 рубль 00 копеек со своей банковской карты №******1109, эмитированной в АО «Т-Банк» на его имя, привязанной к банковскому счету №, на неустановленный банковский счет, к которому привязана банковская карта №, указанная неустановленным лицом в качестве оплаты стоимости наркотического средства, которое он намеревался приобрести.

Примерно в 18 часов 41 минуту того же дня неустановленные органами предварительного следствия лица в мессенджере «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО2 местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством на участке местности, имеющем географические координаты №, расположенном под подоконником окна 

<

адрес> по ул. ФИО15 

<

адрес>. После получения сообщения ФИО2 на автомобиле такси проследовал к участку местности, имеющему географические координаты х№, где под подоконником окна 

<

адрес> по ул. ФИО15 

<

адрес> примерно в 20 часов 00 минут незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,46 грамм. Часть приобретенного наркотического средства ФИО2 сразу же употребил путем курения с использованием имевшейся при нем стеклянной колбы, а оставшееся вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,46 грамм, с целью конспирации положил к себе в нижнее белье, тем самым продолжив незаконно хранить его с целью последующего употребления. 

Затем ФИО4 направился к себе домой в 

<

адрес>, где около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО4 в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 25 минут сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось вещество белого цвета различных оттеков, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой - 1,46 г. и приспособление для курения, представленное в виде стеклянной колбы, на внутренней поверхности которого обнаружены следы наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон.

В соответствии со справкой об исследовании и заключением эксперта представленное на исследование вещество белого цвета различных оттенков (объект №) содержит в своем составе - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в целом в соответствии с положением списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, массой - 1,46 г. (на исследование израсходовано 0,03 гр. вещества). На внутренней поверхности предмета (объекта №) обнаружены следы наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - масса 1,46 г. исследуемого вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал и пояснил, что действительно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов решил через сеть «Интернет» приобрести наркотическое средство «соль» для личного потребления. С помощью своего телефона «Самсунг» зашел в «Интернет», нашел бот-магазин по распространению наркотиков «Mininewbot373» и там выбрал наркотическое средство «соль» массой 2 гр. под названием «СК Мука крист.». Через некоторое время ему поступило сообщение с номером покупки и стоимостью 9 000 рублей. Чтобы оплатить заказ он перешел в чат-бот «BEST SHOP» и после сообщения ему реквизитов оплаты, оплатил покупку через мобильное приложение Т-Банк, установленное в его телефоне. Сразу же после оплаты наркотика, ему поступило сообщение с адресом «тайника-закладки», в котором были указаны географические координаты и адрес места: 

<

адрес>, ул. ФИО15, 

<

адрес> под подоконником. После чего на маршрутном такси доехал до указанного адреса, где из «тайника-закладки» приобрел наркотическое средство - соль. Часть наркотического средства сразу же употребил путем курения через специальную стеклянную колбу, которая у него была с собой. Оставшийся наркотик спрятал в нижнее белье (трусы), после чего поехал в 

<

адрес>. Когда подходил к своему дому 29 по 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции и пояснили, что его подозревают в незаконном обороте наркотических средств. Он сразу же им признался, что при нем имеется наркотическое средство, после чего была вызвана следственно-оперативная группа, и в ходе личного досмотра наркотическое средство было изъято. В содеянном раскаялся. 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующим.

Свидетель Свидетель №4 - сотрудник полиции в судебном заседании пояснил, что является оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Курчатовский». ДД.ММ.ГГГГ им поступила оперативная информация о том, что ФИО2, допускающий немедицинское употребление наркотических средств, в неустановленном месте приобрел наркотическое средство через «тайник-закладку» и должен прибыть с ним по месту своего жительства: 

<

адрес>. В связи с поступившей информацией было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и вместе с начальником ОКОН Свидетель №3 стали ждать появления ФИО2 по месту жительства. Дождавшись ФИО2, подошли к нему, представились, после чего поинтересовались у него, имеется что-либо запрещенное. ФИО2 стал нервничать, а затем признался, что у него имеется наркотическое средство «соль» и стеклянное устройство для курения. Далее в ходе личного досмотра у ФИО2 в нижнем белье был обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета в виде комков и порошка, а также стеклянная трубка для курения. Также у ФИО2 был изъят мобильный телефон «Самсунг», с помощью которого он приобрел наркотическое средство. Впоследствии с участием ФИО2 проводились следственные действия: осмотр места происшествия, где он приобрел наркотическое средство, осмотр мобильного телефона. 

Аналогичные показания, которые с согласия сторон были исследованы в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, давал в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №3 - сотрудник полиции, подтвердив, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в ходе проверки полученной оперативной информации им и сотрудником Свидетель №4 около 

<

адрес> был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра в нижнем белье было обнаружено и изъято наркотическое средство под сленговым названием «соль». Как было установлено в дальнейшем, данное наркотическое средство ФИО2 приобрел через «тайник-закладку» в 

<

адрес> (Т.1 л.д.111-114). 

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 в ходе предварительного расследования поясняли, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО2 около 

<

адрес>. После разъяснения всем участвующим их прав, сотрудник полиции предложил ФИО2 выдать предметы, запрещенные к обороту на территории РФ. На что ФИО2 пояснил, что в его нижнем белье находится пакетик с наркотическим средством «соль», а в кармане куртки имеется приспособление для курения наркотика. Указанные предметы были изъяты у ФИО2 и опечатаны. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором они расписались (Т.1 л.д.87-89, 165-167). 

О виновности подсудимого в совершении преступления свидетельствуют исследованные судом письменные материалы дела: 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ОКОН МО МВД России «Курчатовский» в рамках проверки оперативно-значимой информации о приобретении ФИО2 через «тайник-закладку» наркотического средства синтетического происхождения в неустановленном месте с целью личного потребления по месту жительства, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на участке местности около 

<

адрес>. В ходе ОРМ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно приобрел и хранил вещество - «альфа-пирролидиновалерофенон», являющийся производным наркотического средства - «N-метилэфедрон», массой 1,46гр. (Т.1 л.д.8-9);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ОКОН МО МВД России «Курчатовский», а именно: оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в целях проверки поступившей в отношении ФИО2 информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств (Т.1 л.д.10-11);

- протокол личного досмотра ФИО2, в ходе которого в присутствии понятых у ФИО2 обнаружено: в нижнем белье обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета, в левом кармане куртки было обнаружено стеклянное устройство для курения. В правом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «№ Все указанное было изъято, упаковано и скреплено подписями понятых (Т.1 л.д.14-20); 

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осматривался принадлежащий ФИО2 мобильный телефон марки «SamsungGalaxyM12» в корпусе синего цвета. При вводе пароля открывается главное ФИО1 с приложениями. Одно из приложений - чат-мессенджер «Телеграмм». При открытии приложения, появляются несколько чат-мессенджеров, один из которых чат-бот под наименованием «Mininewbot373», имя пользователя «@ Mininewbot 373_bot». Данный чат-бот содержит сведения о незаконном обороте наркотических средств, путем тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Одна из подписей имеет наименование «СК Мука магнит. UHQ 2 гр.» (9 000 руб.). Как пояснил, ФИО2 это тайник-закладка с наркотическим средством под сленговым названием «соль», массой примерно 2 гр., стоимостью 9 000 рублей. Имеется сообщение - Идентификатор вашей покупки: №, сумма к оплате 9000 рублей. Местоположение: Курск - локация/ ближайшая станция: Центральный. Пожалуйста перейдите к оплате, нажав кнопку ОПЛАТИТЬ. Обратите внимание: после начала процесса оплаты у вас будет 30 минут для его завершения. Далее присутствует еще одно сообщение: «Заказ 117, Центр. Р-он, 

<

адрес>, ул. ФИО15, 

<

адрес> синее изо 2 гр. СК. Мука магнит. Сообщение прислано ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч.41 мин. В то же время имеется фотоизображение домовладения, указан «117», стрелка и круг черного цвета. В левом нижнем углу имеются географические координаты 51.73525, 36.17559 (+- 14м), надпись: ул.ФИО15,38, Курск, 

<

адрес>, 305003. Среди чатов также имеется переписка с неустановленным лицом под наименованием «BESTSHOP» в котором имеется пересланное сообщение из чат-бота «Mininewbot373» об идентификаторе. Также имеется сообщение присланное ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч.38 мин.. Перевод в течение 30 минут «Карта 22№ RUB». Также имеется перевод денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 40 мин. на сумму 9201 Р, перевод на карту, статус успешно, сумма 9 201 рублей, отправитель ФИО2, карта получателя 220015******1109. Имя пользователя: @ № (Т.1 л.д.30-49).

Аналогичные сведения, в том числе о содержании переписки с ФИО2 с чат-ботами представлены и в протоколе осмотра предметов (Т.1 л.д.119-131). 

- протокол осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО15, 

<

адрес> географическим координатами: №, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО2 указал на подоконник, где находился «тайник-закладка» с наркотическим средством (Т.1 л.д.56-62);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого было осмотрено изъятое у ФИО2 в ходе его личного досмотра наркотическое средство в полимерном пакете с вакуумной застежкой. Наркотическое средство представляет собой вещество белого цвета различных оттенков в виде комков и порошка. Также предметом осмотра являлась стеклянная колба, с помощью которой, согласно пояснениям ФИО2, он употреблял наркотик. Стеклянная колба имеет следы нагара темно-коричневого цвета (Т.1 л.д.155-161).

Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (Т.1 л.д.162-163);

- справка об исследовании и заключение эксперта, согласно которым представленное на исследовании вещество белого цвета различных оттенков (объект №) содержит в своем составе - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в целом является наркотическим средством, массой 1,46гр. (На исследование израсходовано 0,03 гр. вещества). На внутренней поверхности предмета (объект №) обнаружены следы наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. Так как следы - это минимальное количество вещества, которое находится за пределами чувствительности использованных методик, то в связи с этим определить массу объекта № не представляется возможным (Т.1 л.д.53-54, 82-85).

Оценивая полученные и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 доказана. Его действия следует квалифицировать по ст. 228 ч.2 УК РФ, поскольку он через «тайник-закладку» незаконно приобрел и хранил без цели сбыта - для личного потребления наркотическое средство: альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,46 гр., которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ образует крупный размер. 

Анализируя признательные показания ФИО4, суд признает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности с показаниями свидетелей: сотрудников полиции Свидетель №3, Свидетель №4, понятых, участвующих в проведении личного досмотра Свидетель №1 и Свидетель №2, а также письменными материалами дела: заключением эксперта о том, что изъятое у ФИО4 вещество является наркотическим средством, протоколом осмотра его мобильного телефона, в котором имеется переписка с неустановленным лицом о деталях его приобретения. 

Все доказательства, положенные в существо предъявленного ФИО4 обвинения, получены в установленном законом порядке, нарушений норм УПК РФ при их получении и оформлении органами предварительного расследования не допущено, оснований сомневаться в их достоверности не имеется. 

Согласно сведениям, представленным ФГБУЗ МСЧ-125 ФМБА России ФИО4 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, но зарегистрирован в базе данных наркологического кабинета с диагнозом - употребление каннабиноидов (Т.1 л.д.182).

В соответствии с выводами заключения экспертов, участвующих в проведении стационарной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 как в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаруживает синдром зависимости вследствие употребления стимуляторов и алкоголя № Степень выявленных психических нарушений у ФИО4 не столь значительна и не сопровождается какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным снижением интеллектуальных функций, грубым нарушением мышления и критических способностей, а поэтому как в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (Т.1 л.д. 148-153).

Данные обстоятельства, а также поведение ФИО4 в момент совершения преступления, после него, на предварительном следствии и в судебном заседании, свидетельствуют о том, что он является вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии со ст. ст. 43, 60 ч. 3 УК РФ при определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 суд признает:

в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку с момента первоначальных объяснений (Т.1 л.д.21-23) ФИО4 сообщил о месте и времени, обстоятельствах приобретения им наркотического средства, добровольно представил для осмотра свой мобильный телефон, в котором содержалась его переписка с чат-ботами, то есть предоставил информацию, которая не была ранее известна органам предварительного расследования, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления; 

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья (ряд хронических заболеваний) и состояние здоровья матери ФИО5, является ветераном боевых действий и имеет нагрудные знаки (Т.1 л.д.210-211). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется, в связи с чем, при назначении наказания суд учитывает правила ч. 1 ст.62 УК РФ.

Судом принимаются во внимание также данные характеризующие личность подсудимого, согласно которым: ФИО4 не судим (Т.1 л.д.177-178), по месту жительства, участковым уполномоченным, а также по месту работы он характеризуется положительно (Т.1 л.д.186,189). 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В то же время, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления (незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления), данные, характеризующие личность ФИО4, смягчающие наказание обстоятельства, совокупность которых суд признает исключительной, приходит к выводу о возможности назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, назначив к отбытию наказание, не предусмотренное санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ - в виде исправительных работ, ограничений к отбытию которых ФИО4 не имеет. 

Поскольку ФИО4 осуждается к наказанию, не связанному с реальным лишением свободы, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

В соответствии со ст.ст. 109 ч.10 п. 3 УПК РФ и 72 ч.3 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время нахождения ФИО4 в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, по решению суда с 07 по ДД.ММ.ГГГГ (25 дней) из расчета один день за три дня исправительных работ, что соответствует 2 месяцам 15 дням исправительных работ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

- полимерный пакет с веществом белого цвета в виде порошка и комков, а также мобильный телефон «SamsungGalaxyM12» с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Т2Мобайл», хранящиеся в МО МВД России «Курчатовский», - передать в СУ УМВД России по 

<

адрес> для решения вопроса при расследовании уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ;

- стеклянную колбу с нагаром коричневого цвета, хранящуюся в МО МВД России «Курчатовский», уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год9 (девять) месяцев с удержанием 20 (двадцати) процентов заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок отбытого наказания время нахождения ФИО4 в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, по решению суда с 07 по ДД.ММ.ГГГГ (25 дней) из расчета один день за три дня исправительных работ, что соответствует 2 месяцам 15 дням исправительных работ.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с веществом белого цвета в виде порошка и комков, а также мобильный телефон «SamsungGalaxyM12» с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Т2Мобайл», хранящиеся в МО МВД России «Курчатовский», - передать в СУ УМВД России по 

<

адрес> для решения вопроса при расследовании уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ;

- стеклянную колбу с нагаром коричневого цвета, хранящуюся в МО МВД России «Курчатовский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Курчатовский городской суд 

<

адрес>.

Председательствующий А.С. Шашков